
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Istituto Comprensivo Pescara 6   

Viale Scarfoglio, 35 – 65129 Pescara  
e-mail: peic83200q@istruzione.it  -  e-mail certificata: peic83200q@pec.istruzione.it  

http://comprensivopescara6.edu.it/  

Cod. fisc. 91117720689 – Cod. Mecc. PEIC83200Q  

     

 

 

Prot. n° 3826 /VI.3                                  Pescara,  20 ottobre 2020 

 

          

         All’Albo on line e al sito web dell’Istituto 

 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e                 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. 

Risorse Premiali programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la  

Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012.  

In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi FESR)” 

Avviso Pubblico n.  prot. AOODGEFID/9911 del 20.04.2018 per la realizzazione di  Ambienti 

Digitali per la didattica integrata con gli Arredi Scolastici. 

Codice identificativo  Progetto 10.8.1.A6-FSC-AB-2018-85  - CODICE CUP: J22G18000130007 

CIG: ZCA2ED8F14 

Determina  a contrarre 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” ; 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
http://comprensivopescara6.gov.it/
http://comprensivopescara6.gov.it/


2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per    l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 

VISTO l’avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID\9911 del 20/04/2018, volto a finanziare gli “Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 

competenze chiave” previsti dagli Obiettivi di Servizio e dal relativo Piano di Azione del MIUR, rivolto alle 

istituzioni scolastiche statali  per la realizzazione di  “Ambienti Digitali per la didattica integrata con gli Arredi 

Scolastici “; 

 

VISTO il Progetto predisposto da questo Istituto, approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 2 del 

17/05/2018 e dal Consiglio d’Istituto con delibera  n. 2  del 07/06/2018; 

 

VISTA la propria candidatura n. 1019988, azione 10.8.1“Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, riferita all’avviso MIUR prot. n. 

9911 del 20.04.2018 di cui sopra, per gli Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze nelle Scuole dell’Istituto Comprensivo Pescara 6; 

 

VISTA la circolare del MIUR n. prot. AOODGEFID/27362 del 17 ottobre 2018, relativa alla pubblicazione 

delle graduatorie definitive regionali, che vede il progetto presentato dall’I.C. Pescara 6 nella posizione 73 in 

Abruzzo; 

 

VISTA la nota del MIUR MIUR prot. AOODGEFID/ 32506 del 17/12/2018 con la quale è stato autorizzato 

l’avvio del Progetto “10.8.1.A6-FSC-AB-2018-85”, cofinanziato dal Fondo Strutturale Europeo per lo sviluppo 

regionale; 

 

CONSIDERATO che con la succitata nota del MIUR prot. AOODGEFID/ 32506 del 12/17/2018 è stato altresì   

autorizzato l’impegno di spesa per la realizzazione del progetto per un importo totale di € 25.000,00;  

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 28/02/2019 di attuazione del Progetto “Nuovi LabLIM", 

codice identificativo  “10.8.1.A6-FSC-AB-2018-85”; 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 13.03.2019 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2019, nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 28.01.2020 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2020, nel quale è inserito il Progetto, non realizzato nel precedente esercizio finanziario e, 

pertanto, prorogato;  

 

VISTO  il Regolamento per acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 1 del 10/05/2019; 



3 

 

CONSIDERATA  la peculiarità del progetto e la necessità di acquistare nella loro globalità i beni e i servizi 

necessari per la sua realizzazione; 

 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive, di accordi quadro e di acuisizione di sistemi per il servizio 

e per la fornitura che si intende acquisire, composta da una serie di componenti integrati fra loro e 

interdipendenti, la cui fruizione è strettamente legata al software di gestione e all’indispensabile servizio di 

installazione e addestramento e che, pertanto, non possono essere spacchettati;  

 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di servizi e 

forniture (D.lgs 50 del 18.04.2016) mediante affidamento diretto su Mepa; 

 

CONVENUTO di dover procedere con una comparazione di offerte tra tre operatori economici;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, tramite ODA sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione,  per l'affidamento diretto della fornitura  del materiale di seguito elencato, da 

acquistare nella sua globalità  e comprensivo dell’indispensabile servizio di installazione e addestramento:  

 

Tipologia Descrizione Quantità 

PC desktop 

postazione 

docente 

Aula fissa 

Sistema operativo: MacOS - Display 21,5” 

Processore Intel Core i5 dual-core di settima generazione a 2,3GHz 

(Turbo Boost fino a 3,6GHz) - 8GB di DDR4 a 2133MHz 

Disco rigido Serial ATA da 1TB a 5400 giri/min - Intel Iris Plus 

Graphics 640 

Magic Mouse 2 - Magic Keyboard - Italiano 

1 

PC portatile 

alunni e docente 
Sistema operativo: MacOS  Colore Grigio siderale - Display 

Retina con True Tone 

Processore Intel Core i3 dual-core di decima generazione a 1,1GHz 

(Turbo Boost fino a 3,2GHz) - 8GB di memoria LPDDR4X a 

3733MHz 

Unità SSD da 256GB - Intel Iris Plus Graphics 

Magic Keyboard retroilluminata - Italiano 

Touch ID - Trackpad Force Touch - Due porte Thunderbolt 3 

11 

Tablet 

alunni 

Aula mobile 

Sistema operativo: iOS  Display Retina Multi-Touch 

retroilluminato LED da 10,2" (diagonale) con tecnologia IPS - 

Luminosità 500 nit - Chip A10 Fusion con architettura a 64 bit - 

Memoria 32gb - Connettività Wifi, Bluetooth e Lightning 

11 



4 

 

Custodia tablet Studiata per soddisfare le necessità scolastiche e proteggere al 

meglio iPad 10,2” - Super protezione in policarbonato e supporto 

TPU gommato per resistere anche alle cadute più brusche - Retro 

trasparente per una facile personalizzazione - La chiusura magnetica 

consente di piegarsi permettendo di scrivere facilmente - 

L'accensione e spegnimento automatico dello schermo consente di 

risparmiare energia - Il resistente rivestimento in poliuretano 

protegge il dispositivo dagli schizzi d’acqua - Alloggiamento per 

Apple Pencil 

11 

Licenza MDM Soluzione Cloud per la gestione dei dispositivi (Tablet IOS e 

Computer MACOS) di Studenti e Docenti - Enroll dei dispositivi - 

Creazione di gruppi di dispositivi, e aggiunta dei dispositivi 

enrollati ai vari gruppi. Creazione di profili di configurazione e 

assegnazione da remoto di tali profili ai dispositivi, anche per 

gruppi. 

I profili possono contenere le restrizioni sull’utilizzo da parte 

dell’utente, previste dal sistema operativo. 

Installazione da remoto di App sui dispositivi, anche per gruppi. 

Installazione da remoto di documenti sui dispositivi, anche per 

gruppi. 

Con semplici comandi gli insegnanti possono gestire i dispositivi in 

classe e verificarne l’appropriato utilizzo. Inoltre possono 

pianificare e preparare le lezioni, anche nei contenuti, e avviarle in 

classe. 

23 

Box 

multimediale 

Sistema operativo TvOS - Memoria 32gb  Connessioni: Wifi, 

Bluetooth e Lightning  Dotato di tecnologia AirPlay 

2 

Cavo Cavo hdmi M/M  Certificato cavo HDMI Premium, garantisce la 

piena compatibilità 

Maggiore larghezza di banda, fino a 18 Gbps 

Supporta lo standard 4K a 60 Hz per risoluzioni fino a 4096x2160 

Ideale per video HDR (High Dynamic Range) 

Maggiore frequenza di aggiornamento per immagini nitide 

2 metri di lunghezza, ideale per connettere computer portatili e 

impianti HDTV 

Dispositivi con HDMI integrato o adattatore HDMI supportato 

Supporta video digitale 4K e audio digitale multicanale 

2 

Carrello di 

ricarica 

Materiale costruttivo: Metallo con manico in ABS/metallo 

Tensione in ingresso: AC 100-240V - Tensione in uscita: AC 100-

240V 

Carico Massimo: 2500W – 10A - Alloggiamenti: 3 x 12 (36 totali) 

Barre di alimentazione: n. 4 incluse - Gruppo di ventilazione forzata 

dell’aria: n. 1 incluso - Power Management System: n. 1 incluso per 

la gestione temporizzata di 3 cicli diversi di ricarica - Divisori in 

ABS 

Plastica rigida con passacavi 

1 



5 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso per la totalità della fornitura, ai sensi dell'art. 95 

comma 4 del D.Lgs 50/2016,  acquisito su tre offerte. 

 

Art. 3 Modalità e criteri di selezione degli operatori economici 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, saranno individuati mediante indagine di mercato, in numero di tre tra quelli operanti nel MEPA e 

ivi abilitati per gli specifici bandi cui afferisce la fornitura di beni che si intendono acquisire. A tal fine verrà 

inviato tramite email un invito a presentare la migliore offerta alla quale si darà seguito tramite ODA su MEPA. 

L' offerta/preventivo dovrà pervenire entro il 27/10/2020. Qualora gli operatori economici che hanno aderito 

all'indagine risultino in numero inferiore a tre la Stazione appaltante procederà ad assegnare l'ordine all' 

offerente migliore. 

 

Art. 4 Importo 

L'importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della totale fornitura di cui all'art. 1 è di Euro 

21.250/00 (ventunomiladuecentocinquanta/00) IVA inclusa. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l'invito per l'individuazione della migliore ditta offerente per procedura di affidamento diretto su 

MEPA. 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico Dott.ssa Mariella Centurione. 

 

                                                                                                                 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Mariella Centurione               
   

                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                              ai sensi dell’art. 3 c.2 del D. Lgs 39/93  

 

 


